To be published in Part-II. Section –3 (iii) in Extraordinary issue of the Gazette of India, dated 5th March, 2018
To be republished in an Extraordinary issue of the,
Official Gazette of the State Dated 5th March, 2018

ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi - 110001.

Dated: 5th March, 2018 Phalguna 14, 1939 (Saka)

NOTIFICATION

No. 318/CS-Multi/2/2018 (2): - In pursuance of Section 21, and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 22, of the Representation of the People Act, 1951 (43 of 1951), the Election Commission of India, in consultation with the Government of each of the States, specified in the column (1) of the TABLE below, hereby-

- (i) designates the officer, specified in the corresponding entry in column (2) of the said TABLE to be the Returning Officer; and
- (ii) appoints the officer, specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table, to be the Assistant Returning Officer to assist the Returning Officer in the performance of his functions;

in respect of the biennial election to the Council of States, to be held in that State in pursuance of the Notification of the President of India, published in the Gazette of India on 5th March, 2018: -

TABLE

States	Returning Officer	Assistant Returning Officer	
(1)	(2)	(3)	
Andhra Pradesh	Sh. K. Satyanarayana Rao, Deputy Secretary, Andhra Pradesh Legislature Secretariat	Sh. P. Balakrishnamacharyulu, Deputy Secretary, Andhra Pradesh Legislature Secretariat	
Bihar	Sh. Ram Shrestha Rai Secretary, Bihar Vidhan Sabha	Sh. Bhushan Kumar Jha, Deputy Secretary, Bihar Vidhan Sabha	
Chhattisgarh	Sh. Chandrasekhar Gangrade Secretary, Chhattisgarh Vidhan Sabha		
Gujarat	Sh. A.B. Karora, Deputy Secretary, Gujarat Legislature Secretariat	Sh. M.I. Mehta, Deputy Secretary, Gujarat Legislature Secretariat	
Haryana	Shri Vijay Singh Dahiya, Director General, Higher Education, Haryana & Secretary to Govt. Haryana, Higher Education Department		

10.100 106 NO Biomini Electron OI COUNCE. OF STATE DIENNIAL ELECTRONS BEINNIAL CS. 2015 Bio. Machi CS. 2017 plotices Assessment 67-edits Exp. Dien-CS-muchi dec

Himachal Pradesh	Shri G.C. Negi ADM, (Protocol)	Sh. Davinder Verma, Under Secretary, Himachal Pradesh	
	Tibili, (Frotocol)	Vidhan Sabha	
Jharkhand	Shri Binay Kumar Singh, Secretary in Charge, Jharkhand Vidhan Sabha	Shri Ranjeet Kumar, Joint Secretary, Jharkhand Vidhan Sabha	
Karnataka	Shri. S.Murthy, Secretary(I/C), Legislative Assembly	Shri. M.S.Kumaraswamy, Joint Secretary(I/C), Karnataka Legislative Assembly	
Madhya Pradesh	Sh. Awadhesh Pratap Singh Principal Sh. Puneet Kumar Srivastava, D Secretary, Madhya Pradesh Vidhan Madhya Pradesh Vidhan Sabha		
Maharashtra	Shri. Vilas G. Athawale, Deputy Secretary, Maharashtra Legislature Secretariat	Shri Subhash S. Nalawade, Under Secretary, Maharashtra Legislature Secretariat	
Odisha	Sh. Hariballava Mishra, Additional Secretary to Government, H & FW Department		
Rajasthan	Sh. Akhil Arora, Principal Secretary to Government, Planning (Manpower and Gazetteers) & Statistic Department & Principal Secretary to Government, Information Technology & Communication Department, Rajasthan, Jaipur		
Telangana	Dr. V.Narasimha Charyulu, Sri S. Durga Prasad, Secretary, Telangana Legislature Secretariat Secretariat		
Uttar Pradesh	Smt. Poonam Saxena, Special Sh. Ashok Kumar Chaubey Secretary, Uttar Pradesh Legislative Assembly Assembly		
Uttarakhand	Sh. Madan Singh Kunjwal, Joint Secretary, Uttarakhand Legislative Assembly	Sh. Madan Ram, Deputy Secretary, Uttarakhand Legislative Assembly	
West Bengal	Sh. Jayanta Koley, Secretary, West Bengal Legislative Assembly	Smt. Swasti Acharya, Deputy Secretary, West Bengal Legislative Assembly	

By order,

(R.K. SRIVASTAVA)
Senior Principal Secretary to the
Election Commission of India

भारत के राजपत्र के भाग-॥ खण्ड (iii) के असाधारण अंक में तारीख 5 मार्च 2018 को प्रकाशनार्थ। राज्य के शासकीय राजपत्र के असाधारण अंक में 5 मार्च 2018 को पुनः प्रकाशनार्थ।

भारत निर्वाचन आयोग निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

दिनांकः 5 मार्च 2018 फाल्गुन 14, 1939(शक)

अधिस्चना

सं. 318/रा.स.-मल्टी/2/2018 (2):- लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 (1951 का 43) की धारा 21 के अनुसरण में एवं उक्त अधिनियम की धारा 22 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग करते हुए, भारत निर्वाचन आयोग, नीचे की सारणी के स्तम्भ (1) में विनिर्दिष्ट प्रत्येक राज्य सरकार के परामर्श से 5 मार्च, 2018 को भारत के राजपत्र में प्रकाशित आयोग की अधिसूचना के अनुसरण में राज्य सभा के लिए होने वाले द्विवार्षिक निर्वाचन के संबंध में एतद्द्वारा-

- (i) नीचे की सारणी के स्तंभ (2) में विनिर्दिष्ट अधिकारी को रिटर्निंग ऑफिसर के रूप में पदाभिहित करता है, तथा
- (ii) उक्त सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट अधिकारी को रिटर्निंग ऑफिसर के कृत्यों के निष्पादन में सहायता के लिए, सहायक रिटर्निंग ऑफिसर के रूप में नियुक्त करता है;

सारणी

राज्य	रिटर्निंग आफिसर के रूप में पदाभिहित अधिकारी	सहायक रिटर्निंग आफिसर के रुप में नियुक्त अधिकारी
(1)	(2)	(3)
आंध्र प्रदेश	के. सत्यनारायण राव, उप सचिव, आंध्र प्रदेश विधान मण्डल सचिवालय	श्री पी. बालाकृष्णमचार्युलु, उप सचिव, आंध्र प्रदेश विधान मण्डल सचिवालय
बिहार	श्री राम श्रेष्ठ राय, सचिव, बिहार विधान सभा	श्री भूषण कुमार झा, उप सचिव, बिहार विधान सभा
छतीसगढ	श्री चन्द्र शेखर गंगराड़े, सचिव, छत्तीसगढ़ विधान सभा	श्री जी. एस. मूर्ति, अवर सचिव, छत्तीसगढ़ विधान सभा
गुजरात	श्री ए. बी. करोरा, उप सचिव, गुजरात विधान मंडल सचिवालय	श्री एम. आई. मेहता, उप सचिव, ग्जरात विधान मंडल सचिवालय
हरियाणा	श्री विजय सिंह दहिया, महानिदेशक, उच्च शिक्षा हरियाणा एवं हरियाणा सरकार के सचिव, उच्च शिक्षा विभाग	श्री नरेन दत्त, संयुक्त सचिव, हरियाणा विधान सभा
हिमांचल प्रदेश	श्री जी. सी. नेगी, ए.डी.एम. (प्रोटोकॉल)	श्री दविन्दर वर्मा, अवर सचिव, हिमांचल प्रदेश, विधान सभा
झारखण्ड	श्री विनय कुमार सिंह, प्रभारी सचिव, झारखण्ड विधान सभा	श्री रंजीत कुमार, संयुक्त सचिव, झारखण्ड विधान सभा

	1	
कर्नाटक	श्री एस. मूर्ति, सचिव (आई/सी),	श्री एम. एस. कुमारस्वामी, संयुक्त
	कर्नाटक विधान सभा	सचिव (आई/सी), कर्नाटक विधान सभा
मध्य प्रदेश	अवधेश प्रताप सिंह, प्रमुख सचिव, मध्य	श्री पुनीत कुमार श्रीवास्तव, संचालक,
	प्रदेश विधान सभा	मध्य प्रदेश विधान सभा
महाराष्ट्र	श्री विलास गो. आठवले, उप सचिव	श्री सुभाष श्री. नलावडे, अवर सचिव,
	महाराष्ट्र विधान मंडल	महाराष्ट्र विधान मंडल
ओडिसा	श्री हरिबल्लव मिश्रा, ओड़िशा सरकार के	श्री बिजय कुमार शाहू, उप सचिव,
	अपर सचिव, एच. एवं एफ.डब्ल्यू	ओड़िशा विधान सभा
	विभाग	
राजस्थान	श्री अखिल अरोड़ा, प्रमुख शासन सचिव,	श्री महेश चन्द्र शर्मा, सहायक सचिव
	आयोजना (जन शक्ति एवं गजेटियर्स)	(सामान्य), राजस्थान विधान सभा
	तथा सांख्यिकी विभाग एवं आयुक्त और	
	प्रमुख शासन सचिव, सूचना प्रौद्योगिकि	
	एवं संचार विभाग, राजस्थान, जयपुर	
तेलंगाना	डॉ वी. नरसिम्हा चार्युलु, सचिव,	श्री एस. दुर्गा प्रसाद, उप सचिव,
	तेलंगाना विधान मण्डल सचिवालय	तेलंगाना विधान मण्डल सचिवालय
उत्तर प्रदेश	श्रीमति पूनम सक्सेना, विशेष सचिव,	श्री अशोक कुमार चौबे, संयुक्त सचिव,
	उत्तर प्रदेश विधान सभा	उत्तर प्रदेश विधान सभा
उ त्तराखण्ड	श्री मदन सिंह कुंजवाल, संयुक्त सचिव,	श्री मदन राम, उप सचिव, उत्तराखण्ड
	उत्तराखण्ड विधान सभा	विधान सभा
पश्चिम बंगाल	श्री जयन्त कोले, सचिव, पश्चिम बंगाल	श्रीमति स्वस्ति आचार्य, उप सचिव,
	विधान सभा	पश्चिम बंगाल विधान सभा

आदेश से,

(आर.के.श्रीवास्तव) वरिष्ठ प्रधान सचिव भारत निर्वाचन आयोग

ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001

No. 318/CS-Multi/2/2018 (2) Dated New Delhi, February 28, 2018

NOTIFICATION

No. 318/CS-Multi/2/2018 (2): In pursuance of Section 21, and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 22, of the Representation of the People Act, 1951 (43 of 1951), the Election Commission of India, in consultation with the Government of each of the States, specified in the column (1) of the TABLE below, hereby-

- (i) designates the officer, specified in the corresponding entry in column (2) of the said TABLE to be the Returning Officer; and
- (ii) appoints the officer, specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table, to be the Assistant Returning Officer to assist the Returning Officer in the performance of his functions;

in respect of the biennial election to the Council of States, to be held in that State in pursuance of the Notification of the President of India, published in the Gazette of India on 5th March, 2018:

TABLE

	Times	
States	Returning Officer	Assistant Returning Officer
(1)	(2)	(3)
Andhra Pradesh	Sh. K. Satyanarayana Rao, Deputy Secretary, Andhra Pradesh Legislature Secretariat	Sh. P. Balakrishnamacharyulu, Deputy Secretary, Andhra Pradesh Legislature Secretariat
Bihar	Sh. Ram Shrestha Rai Secretary, Bihar Vidhan Sabha	Sh. Bhushan Kumar Jha, Deputy Secretary, Bihar Vidhan Sabha
Chhattisgarh	Sh. Chandrasekhar Gangrade Secretary, Chhattisgarh Vidhan Sabha	Sh. G.S. Murti, Under Secretary, Chhattisgarh Vidhan Sabha
Gujarat	Sh. A.B. Karora, Deputy Secretary, Gujarat Legislature Secretariat	Sh. M.I. Mehta, Deputy Secretary, Gujarat Legislature Secretariat
Haryana	Shri Vijay Singh Dahiya, Director General, Higher Education, Haryana & Secretary to Govt. Haryana, Higher Education Department	Shri Naren Dutt, Joint Secretary, Haryana Vidhan Sabha
Himachal Pradesh	Shri G.C. Negi ADM, (Protocol)	Sh. Davinder Verma, Under Secretary, Himachal Pradesh Vidhan Sabha
Jharkhand	Shri Binay Kumar Singh. Secretary in Charge, Jharkhand Vidhan Sabha	Shri Ranjeet Kumar, Joint Secretary, Jharkhand Vidhan Sabha
Karnataka	Shri. S.Murthy, Secretary(I/C), Legislative Assembly	Shri. M.S.Kumaraswamy, Joint Secretary(I/C), Karnataka Legislative Assembly
Madhya Pradesh	Sh. Awadhesh Pratap Singh Principal Secretary, Madhya Pradesh Vidhan Sabha	Sh. Puneet Kumar Srivastava, Director, Madhya Pradesh Vidhan Sabha

(1)	(2)	(3)
Maharashtra	Shri. Vilas G. Athawale, Deputy Secretary, Maharashtra Legislature Secretariat	Shri Subhash S. Nalawade, Under Secretary, Maharashtra Legislature Secretariat
Odisha	Sh. Patil Rajesh Prabhakar, IAS, Director, Employment-cum-chief Executive Officer, Odisha Skill Development Authority, Bhubaneshwar	Sh. Bijaya Kumar Sahoo, Deputy Secretary, Odisha Legislative Assembly
Bajaisthan J	Sh. Akhil Arora, Principal Secretary to Government, Planning (Manpower and Gazetteers) & Statistic Department & Principal Secretary to Government, Information Technology & Communication Department, Rajasthan, Jaipur	Sh. Mahesh Chandra Sharma, Assistant Secretary (General) Rajasthan Vidhan Sabha
Telangana	Dr. V.Narasimha Charyulu, Secretary, Telangana Legislature Secretariat	Sri S. Durga Prasad, Deputy Secretary, Telangana Legislature Secretariat
Uttar Pradesh	Smt. Poonam Saxena, Special Secretary, Uttar Pradesh Legislative Assembly	Sh. Ashok Kumar Chaubey, Joint Secretary, Uttar Pradesh Legislative Assembly
Urtarakhand	Sh. Madan Singh Kunjwal, Joint Secretary, Uttarakhand Legislative Assembly	Sh. Madan Ram, Deputy Secretary, Uttarakhand Legislative Assembly
₩est Bengal	Sh. Jayanta Koley, Secretary, West Bengal Legislative Assembly	Smt. Swasti Acharya, Deputy Secretary, West Bengal Legislative Assembly

By Order,

R. K. SRIVASTAVA, Senior Principal Secretary to the Election Commission of India.

By Order,

SOJANYA, Chief Electoral Officer, Uttarakhand.



सरकारी गजट, उत्तराखण्ड

उत्तराखण्ड सरकार द्वारा प्रकाशित

असाधारण

देहरादून, बुधवार, 28 फरवरी, 2018 ई0 फाल्गुन 09, 1939 शक सम्वत्

भारत निर्वाचन आयोग निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली—110001

संख्या 318/रा0स0-मल्टी/2/2018 (2) नई दिल्ली, 28 फरवरी, 2018

अधिसूचना

सं. 318/रा.स.-मल्टी/2/2018 (2)- लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम. 1951 (1951 का 43) की धारा 21 के अनुसरण में एवं उक्त अधिनियम की धारा 22 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत शक्तियों को प्रयोग करते हुए, भारत निर्वायन आयोग, नीचे की सारणी के स्तम्भ (1) में विनिर्दिष्ट प्रत्येक राज्य सरकार के परामर्श से 5 मार्च, 2018 को भारत के राजपत्र में प्रकाशित आयोग की अधिसूचना के अनुसरण में राज्य सभा के लिए होने वाले द्विवार्षिक निर्वायन के संबंध में एतद्दवारा-

- (i) नीचे की सारणी के स्तंभ (2) में विनिर्दिष्ट अधिकारी को रिटर्निंग ऑफिसर के रूप में पदाभिहित करता है, तथा
- (ii) उक्त सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट अधिकारी को रिटर्निंग ऑफिसर के कृत्यों के निष्पादन में सहायता के लिए, सहायक रिटर्निंग ऑफिसर के रूप में नियुक्त करता है;

सारणी

राज्य	रिटर्निंग आफिसर के रूप में पदाशिहित अधिकारी	सहायक रिटर्जिंग आफिसर के रूप में नियुक्त अधिकारी
(1)	(2)	(3)
आंध प्रदेश	के. सत्यनारायण राव, उप सचिव, आंध्र प्रदेश विधान मण्डल सचिवालय	श्री पी. बालाकृष्णमचार्युलु, उप सचिव, आंध्र प्रदेश विधान मण्डल सचिवालय
बिहार	श्री राम श्रेष्ठ सय, सचिव, बिहार विधान सभा	श्री भूषण कुमार झा, उप संचित, बिहार विधान सभा

(1)	(2)	(3)		
खतीर:गढ	श्री चन्द्र शेखर गंगराडे, सचिव, छतीसगढ़ विधान सभा	श्री जी. एस. मूर्ति, अंबर सचिवः छतीसगढ विधान सभा		
गुजरात	श्री ए. बी. करोरा, उप सचिव, गुजरात विधान मंडल सचिवालय	श्री एम. आई. मेहॅता, उप सचिव, गुजरात विधान मंडल सचिवालय		
हरियाणा	श्री विजय सिंह दहिया, महानिर्देशक, उच्च शिक्षा हरियाणा एवं हरियाणा सरकार के सचिव, उच्च शिक्षा विभाग	श्री नरेन दत, संयुक्त सचिव, हरियाणा विधान सभा		
हिमांचल प्रदेश	श्री जी. सी. नेगी, ए.डी.एम. (प्रोटोकॉल)	श्री दविन्दर वर्मा, अवर सचिव, हिमांचल प्रदेश, विधान सभा		
झारखण्ड	श्री विनय कुमार सिंह, प्रभारी सचिव, झारखण्ड विधान सभा	श्री रंजीत कुमार, संयुक्त सचिव, झारखण्ड विधान सभा		
कर्गाटक .	श्री एस. मूर्ति, सचिव (आई/सी). कर्नाटक विधान सभा	श्री एम. एस. कुमारस्वामी, संयुक्त सचिव (आई/सी), कर्नाटक विधान सभा		
मध्य प्रदेश	अवधेश प्रताप सिंह, प्रमुख संचिव, मध्य प्रदेश विधान सभा	श्री पुनीत कुमार श्रीवास्तव, संचातक. मध्य प्रदेश विधान सभा		
महाराष्ट्र	श्री विलास गो. आठवले, उप सचिव महाराष्ट्र विधान मंडल	श्री सुआष श्री. नलावडे, अवर सचिव, महाराष्ट्र विद्यान मंडल		
ओडिसा	श्री पाटिल राजेश प्रभाकर, निदेशक रोजगार-सह-मुख्य कार्यकारी अधिकारी. ओड़िशा काँशल विकास प्राधिकरण. भुवनेश्वर	श्री विजय कुमार शाहू, उप सचिव, ओड़िशा विधान सभा		
राजस्थान	श्री अखित अरोड़ा, प्रमुखं शासन सचिव, आयोजना (जन शक्ति एवं गजेटियर्स) तथा सांख्यिकी विभाग एवं आयुक्त और प्रमुख शासन सचिव, सूचना प्रौद्योगिकि एवं संचार विभाग, राजस्थान, जयपुर			
तेलंगाना	डॉ वी. नरसिम्हा चार्युलु, सचिव, श्री एस. दुर्गा प्रसाद, उ तेलंगाना विधान मण्डल सचिवालय तेलंगाना विधान मण्डल सचिवा			
उत्तर प्रदेश	श्रीमति पूनम सक्सेना, विशेष सचिव, श्री अशोक कुमार चौंबे, संयुक्त उत्तर प्रदेश विधान सभा उत्तर प्रदेश विधान सभा			
उत्तराखण्ड	श्री मदन सिंह कुजवाल, संयुक्त सचिव, उतराखण्ड विधान सभा	संयुक्त सचिव, श्री मदन राम, उप सचिव, उत्तराखण विधान सभा		
पश्चिम बंगाल	श्री जयन्त कोले, सचिव, पश्चिम बंगाल विधान सभा	श्रीमति स्वस्ति आचार्यं, उप सचिव, पश्चिम बंगाल विधान सभा		

आदेश से,

आर0के0 श्रीवास्तव, वरिष्ठ प्रधान सचिव, भारत निर्वाचन आयोग।

सौजन्या, मुख्य निर्वाचन अधिकारी, उत्तराखण्ड। To be published in Part-II, Section –3 (iii) in Extraordinary issue of the Gazette of India, dated 3rd March, 2018

To be republished in an Extraordinary issue of the, Official Gazette of the State Dated 3rd March, 2018

ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi - 110001.

Dated: 3rd March, 2018 Phalguna 12, 1939 (Saka)

NOTIFICATION

No. 318/CS-Multi/2/2018 (2): - In exercise of powers conferred by sub-section (1) of section 22 of the Representation of the People Act, 1951 (43 of 1951), the Election Commission of India hereby, makes the following amendments in its Notification No. 318/CS-Multi/2/2018 (2) dated 28th February, 2018 namely against the state of Uttarakhand, for the existing entry against column (3) of the Table appended thereto, the entry "Sh. Neeraj Goud, Under Secretary, Uttarakhand Legislative Assembly", shall be substituted.

By order,

(VARINDER KUMAR) PRINCIPAL SECRETARY भारत के राजपत्र के भाग-।।, खण्ड (iii) के असाधारण अंक में तारीख 3 मार्च 2018 को प्रकाशनार्थ।

राज्य के शासकीय राजपत्र के असाधारण अंक में 3 मार्च 2018 को पुनः प्रकाशनार्थ।

भारत निर्वाचन आयोग निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली, 110001

दिनांकः 3 मार्च, 2018 फाल्ग्न 12, 1939(शक)

अधिसूचना

सं. 318/रा.स.-मल्टी/2/2018 (2)- लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 (1951 का 43) की धारा 22 की उप धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत निर्वाचन आयोग द्वारा दिनांक 28.02.2018 की अपनी अधिसूचना सं. 318/रा.स.-मल्टी/2/2018 (2) में एतद्द्वारा निम्निलिखित संशोधन किया जाता है, अर्थात् उतराखण्ड राज्य के सामने, सारणी के स्तम्भ (3) के सामने विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर "श्री नीरज गौड़, अन् सचिव, उतराखण्ड विधान सभा" प्रविष्टि प्रतिस्थापित की जायेगी।

आदेश से,

(वरिन्दर कुमार) प्रधान सचिव

भारत निर्वाचन आयोग